
Directoraat-Generaal 
Milieu 

Directie Duurzaam 
Produceren 
 

Rijnstraat 8 

Postbus 30945 

2500 GX  Den Haag 

www.vrom.nl 

 

Kenmerk 

DGM/DP/2009......... 

.......... 

Bijlage(n) 

Controleprotocol 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
> Retouradres Postbus 30945 2500 GX  Den Haag 

 

 

Stichting Afvalfonds   

t.a.v. dhr./mw. .....................   

........................   

25.. .. Den Haag   

   

   

   

     

     

     

Datum  

Betreft Subsidie aanpak verpakkingafval en zwerfafval 2008 t/m 2012 

Zaaknummer 505009.... 

 

 

 

 

 Pagina 1 van 4 

V
R
O

M
 v

e
ra

n
d
e
rt e

n
 k

rijg
t e

e
n
 n

ie
u
w

e
 h

u
is

s
tijl. K

ijk
 v

o
o
r m

e
e
r in

fo
rm

a
tie

 o
p

 w
w

w
.v

ro
m

.n
l 

 
C O N C E P T 

 
Geachte heer/mevrouw ..............., 
 
U heeft een aanvraag d.d. ..-..-... ingediend voor een subsidie voor de uitvoering 

van uw werkzaamheden in het kader van de verpakkingenproblematiek zoals 
overeengekomen in de Raamovereenkomst van 27 juli 2007 (Tweede Kamer, 28 

694, nr. 42) en het Addendum Raamovereenkomst van 29 september 2008 
(Tweede Kamer, 28 694, nr. 72). 
  
Het gaat om de aanpak van de verpakkingenproblematiek in de periode 2008 t/m 
2012 die door u met het bedrijfsleven, de Vereniging Nederlandse Gemeenten en 

mijn departement gezamenlijk wordt uitgevoerd. Hiervoor is gedurende 
voornoemde periode jaarlijks een bedrag beschikbaar van € 115.000.000,-, in 
totaal dus een bedrag ter grootte van € 575.000.000,-. 
Van het bedrag voor het jaar 2008 zijn reeds toekenningen voor een subsidie door 
mij gedaan voor de Stichting Nederland Schoon, voor de Stichting Nedvang en 
voor de Vereniging Nederlandse Gemeenten. Dit is geschied om de taken die deze 
drie organisaties uitvoeren te kunnen garanderen en continueren.  

Daarom zullen voor 2008 en 2009 de volgende bedragen beschikbaar zijn voor  te 
verrichten betalingen in het kader van de uitvoering van de Raamovereenkomst: 
 

Omschrijving Betaald in 
2008 

2008 2009 

Begroting conform Raamovereenkomst  115.000.000 115.000.000 

Betaald door VROM in 2008:    

   Stichting Nederland Schoon 2008    7.568.334   

   Stichting Nederland Schoon 2007    2.244.529   

   Stichting Nedvang  23.757.660   

   Vereniging Nederlandse Gemeenten  27.735.250   

  61.305.773  

Restant uit 2008 (te besteden in 2009)   53.694.227 

    

Bestemming Restant uit 2008:    

Door VROM af te rekenen subsidies   1.858.083 

Door VROM over te dragen aan Afvalfonds    51.836.144 

http://www.vrom.nl/


 

 
 
 
 

 

 

 
 

 Pagina 2 van 4 

Directoraat-Generaal 

Milieu 

Directie Duurzaam 
Produceren 
 

Kenmerk 

DGM/DP/2009......... 

.......... 

 

 

Gelet op artikel 6 van de VROM-begroting voor de jaren 2008 en 2009 

(Verminderen van risico’s van stoffen, afvalstoffen, straling en genetisch 

gemodificeerde organismen), Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) 

en het Besluit milieusubsidies; 

Besluit: 

 

Om aan de Stichting Afvalfonds een subsidie voor de periode van 1 januari 2008 

tot en met 31 december 2012 toe te kennen ter grootte van € 511.836.144,- ten 

behoeve van het uitvoeren van de werkzaamheden in het kader van de aanpak 

van de verpakkingenproblematiek, zoals vastgelegd in de Raamovereenkomst van 

27 juli 2007 (Tweede Kamer, 28 694, nr. 42) en het Addendum 

Raamovereenkomst (Tweede Kamer, 28 694, nr. 72).  

 

Tevens besluit ik om u voor de jaren 2008/2009 een voorschot te verlenen ter 

grootte van  € 166.836.144,-. Dit bedrag  zal binnenkort op bankrekening ......... 

bij de ....bank ...... ten name van de Stichting Afvalfonds te Den Haag worden 

overgemaakt.  

 

Aan deze toekenning van de subsidie verbind ik de volgende voorwaarden: 

Artikel 1 Verplichtingen van de subsidieontvanger 

1. De subsidieontvanger voert een projectadministratie die zodanig is 

ingericht, dat deze aansluit bij de begroting van het Afvalfonds en daaruit 

op eenvoudige en duidelijke wijze alle in het kader van de verrichte 

werkzaamheden gemaakte kosten kunnen worden afgeleid.  

De subsidieontvanger verleent hiertoe aan de minister medewerking tot 

het verstrekken van gegevens die de minister nodig acht voor een juiste, 

doelmatige en rechtmatige subsidiebeoordeling. 

2. De subsidieontvanger administreert de publieke middelen (de subsidie) 

afzonderlijk van de private middelen, teneinde zeker te stellen dat 

commerciële activiteiten niet met publieke middelen worden gefinancierd. 

3. De subsidieontvanger overlegt jaarlijks, maar uiterlijk 30 juni van het 

verslagjaar, de monitoringsresultaten met betrekking tot inzameling en 

materiaalhergebruik van verpakkingen. 

4. De subsidieontvanger brengt jaarlijks, maar uiterlijk 30 juni van het 

verslagjaar, schriftelijk verslag uit over de aard en omvang van de 

activiteiten, waarvoor subsidie is verleend. Hierbij wordt het verschil 

tussen nagestreefde en gerealiseerde doelstellingen aangegeven en 

worden verschillen toegelicht.  

5. De subsidieontvanger stuurt jaarlijks, uiterlijk op 30 juni volgend op het 

verslagjaar het financieel jaarverslag van de Stichting Afvalfonds, 

bestaande uit jaarverslag en jaarrekening voorzien van een goedkeurende 

accountantsverklaring waaruit de getrouwheid en de rechtmatigheid van 

de bestede subsidiegelden blijkt. 

6. De subsidieontvanger dient de met deze subsidie ontwikkelde producten 

krachtens een niet-exclusief gebruiksrecht aan derden ter beschikking te 

stellen. 

7. In het geval dat een van de (deel)activiteiten van de subsidieontvanger 

wordt uitgevoerd door een andere organisatie dient dit tegen 

marktvoorwaarden te geschieden. 



 

 
 
 
 

 

 

 
 

 Pagina 3 van 4 

Directoraat-Generaal 

Milieu 

Directie Duurzaam 
Produceren 
 

Kenmerk 

DGM/DP/2009......... 

.......... 

 

 

8. De subsidieontvanger is verplicht om controle-instanties van de 

Rijksoverheid toegang te geven tot alle door hun gevraagde informatie. 

Het zal hier met name gaan om de Algemene Rekenkamer en de 

Rijksauditdienst. 

 
Artikel 2 Voorschotten  

1. De betaling van de voor 2010 – 2013 toegekende bedragen zal, 
vooruitlopend op de subsidievaststelling, overeenkomstig de voorschriften 
plaatsvinden door middel van een of meerdere voorschotten. Een 

voorschot kan uiterlijk in december voorafgaand aan het jaar waarvoor 
een voorschot wordt gevraagd, worden aangevraagd. Voorschotverlening 

vindt plaats tot maximaal 95% van de totaal toegezegde subsidie.  
2. Het kasritme bedraagt maximaal: 

Voor het jaar 2010     €   115.000.000,- 

Voor het jaar 2011     -   115.000.000,- 

Voor het jaar 2012     -     89.408.193,- 

Voor het jaar 2013 (resterende 5%, betaling vindt 

plaats bij de vaststelling van de totale bijdrage) -     25.591.807,- 

Totaal       €   345.000.000,- 
3. De minister kan afwijken van het in het tweede lid opgenomen kasritme. 
4. Het verzoek tot voorschotverlening dient te worden gericht aan: 

    Ministerie van Volkshuisvesting,  

    Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

    VROM Administratiekantoor (IPC 820), 

    t.a.v. de afdeling Financiële Admininstratie, 

    Postbus 20951, 

    2500 EZ Den Haag. 
5. Betaling vindt plaats binnen dertig dagen na dagtekening van deze 

beschikking. 
6. Indien naar het oordeel van de minister gerechtvaardigde twijfel bestaat 

over de aanvaardbaarheid van het gevraagde voorschot, kan het 
voorschot gemotiveerd lager worden vastgesteld. Alvorens hiertoe te 

besluiten zal overleg met de subsidieontvanger plaatsvinden. 
7. De minister beschikt afwijzend op een aanvraag om een voorschot, indien 

de subsidieontvanger niet heeft voldaan aan ingevolge de 
subsidieverlening voor hem geldende verplichtingen, indien hij failliet is 
verklaard of aan hem surséance van betaling is verleend of ten aanzien 
van hem de schuldsaneringsregeling natuurlijke personen van toepassing 
is verklaard, dan wel een verzoek daartoe bij de rechtbank is ingediend. 

8. Eventuele renteinkomsten, behaald met de verstrekte voorschotten, 
dienen aangewend te worden voor de doelstelling van de Stichting 
Afvalfonds. 
 

Artikel 3 Subsidievaststelling 
1. De subsidieontvanger dient uiterlijk 30 juni 2013, bij de minister een 

aanvraag tot subsidievaststelling in. Bij de aanvraag tot 

subsidievaststelling voegt de subsidieontvanger de jaarrekening  over 
2012, voorzien van een accountantsverklaring overeenkomstig artikel 1, 
lid 5.  

2. Indien tijdens of na afloop van de activiteiten blijkt, dat de kosten van de 
werkzaamheden lager zijn uitgevallen, kan de hoogte van de subsidie 
worden bijgesteld, of kan de termijn waarin de activiteiten van het 

Afvalfonds moeten zijn  afgerond, in overleg met alle bij de 
Raamovereenkomst betrokken partijen, worden aangepast. 



 

 
 
 
 

 

 

 
 

 Pagina 4 van 4 

Directoraat-Generaal 

Milieu 

Directie Duurzaam 
Produceren 
 

Kenmerk 

DGM/DP/2009......... 

.......... 

 

 

3. De minister kan de subsidie geheel of gedeeltelijk ambtshalve vaststellen 
indien na afloop van de in het eerste lid genoemde termijn geen aanvraag 
is ingediend. 

4. De minister stelt binnen zes weken na indiening van het verzoek de 

subsidievaststelling op. 
 
Artikel 4 Accountantsverklaring 
Bij de subsidievaststelling wordt betrokken het samenstel van het door de 
stichting gedurende de periode 2009 tot en met 2012 jaarlijks in te dienen 
jaarverslag en jaarrekening, alsmede de daarbij gevoegde accountantsverklaring 
waaruit de getrouwheid van de jaarrekening(en) en de rechtmatigheid van de 

subsidiegelden blijkt, zoals bedoeld in het Burgerlijk Wetboek, Boek 2, art. 393, 

lid 5. 

Artikel 5 Wijziging subsidievaststelling 

Onverminderd de mogelijkheden tot wijziging of intrekking op grond van de 
artikelen 4:46, 4:48, 4:49 en 4:50 van de Awb, kunnen de subsidieverlening en -
vaststelling gewijzigd of ingetrokken worden, indien de Commissie van de 
Europese Gemeenschappen bij onherroepelijk besluit heeft vastgesteld, dat er 
sprake is van staatssteun welke niet verenigbaar is met de gemeenschappelijke 

markt, dan wel aan een positieve beschikking ingevolge artikel 7, vierde lid, van 
de Verordening (EG) Nr. 659/1999 van de Raad van 22 maart 1999 tot 
vaststelling van nadere bepalingen voor de toepassing van artikel 93 van het EG-
verdrag (PB L 83 van 27 maart 1999) voorwaarden verbindt, waarvan de Minister 
of de subsidieontvanger van mening is, dat deze niet acceptabel zijn. 
 

Tegen dit besluit kunt u binnen zes weken na de datum van verzending hiervan, 
op grond van de Algemene wet bestuursrecht een gemotiveerd bezwaarschrift 

indienen bij het Ministerie van Volkshuisvesting Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, t.a.v. de Directie Duurzaam Produceren (IPC 625), Postbus 30945, 
2500 GX Den Haag. 

 

Tot slot wens ik u veel succes toe met de uitvoering van de werkzaamheden. 

 

Hoogachtend, 

de Minister van Volkshuisvesting,  

Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
 
 

 
 
 
dr. Jacqueline Cramer 


